
 

 

 COPIA 

 1)_______________________________ 

COMUNE DI GANDELLINO 
 

 

      DELIBERAZIONE N.    8 

Codice Ente 

10110 

Codice Materia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:DELIBERA  ARERA N. 15/2022 QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI  RIFIUTI  URBANI.  INDIVIDUAZIONE  POSIZIONAMENTO NELLA MATRICE 

DEGLI SCHEMI REGOLATORI. ART. 3 ALLEGATO A 'TQRIF'.          

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  addì  TRENTA del mese di  MARZO alle ore 20.30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservazione delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 Presenti/ 
Assenti 

 
        FIORINA FLORA                  SINDACO 

 
P 

        BERTULETTI RAFFAELLO P 

        CEDRONI FEDERICO P 

        GAITI GIOVANNI A 

        LUBRINI UGO P 

        FIORINA DANTE P 

        BELINGHERI NICOLETTA P 

        BONETTI GERARDO P 

        MAZZOCCHI OSVALDO P 

        MERLINI BARBARA P 

            

            
            

                                                                                    
                                                                      TOTALE PRESENTI 
                                                                      TOTALE ASSENTI 

 
  9 
  1 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente, Sig. FIORINA FLORA, in 
qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto al punto 3 all’ordine del giorno. 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Sig. FADDA LUIGI, con funzioni prevista dall’art. 
97, comma 4, lettera A), del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

PARERI AI SENSI DEL D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Dr. Zenoni Mosè, responsabile del servizio finanziario del Comune di 

Gandellino, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica-
contabile e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla 
proposta di deliberazione che segue ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr. Zenoni Mosè 
 
 
 
 

Il Sindaco invita il Segretario ad esporre il tema in linea tecnica. Il Segretario, presa la parola 
illustra sinteticamente le ragioni di fatto e di diritto poste a fondamento della proposta in esame. 
Segue un breve dibattito che coinvolge alcuni consiglieri in ordine gli impatti concreti conseguenti 
all’adozione della proposta di deliberazione. 
Successivamente, rilevato che sul tema non vi sono richieste di intervento, il Sindaco dichiara 
chiusa la discussione e pone in votazione la proposta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Richiamata la deliberazione di “ARERA” 18 gennaio 2022 del 15/2022/r/rif in materia di 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani e il relativo allegato a): “Testo 
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

Considerato che la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani' (TQRIF), 
approvato con la suddetta delibera Arera n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 introduce un 
insieme di obblighi, minimi ed omogenei in tutto il Paese, per il servizio di gestione dei rifiuti urbani 
in materia di qualità contrattuale e tecnica. 

 

Considerato che livello di qualità sarà monitorato attraverso indicatori e standard generali, 
differenziati a seconda del livello qualitativo effettivo di partenza definito in base alle prestazioni 
previste nei Contratti di servizio e/o nelle Carte della qualità vigenti. 

 

Considerato che l’obiettivo è quello di migliorare il servizio di gestione dei rifiuti e far convergere le 
diverse dimensioni territoriali verso standard comuni e omogenei a livello nazionale, applicando 
princìpi di gradualità, asimmetria e sostenibilità economica. 
 
Considerato che i principali obblighi legati alla qualità contrattuale riguardano la gestione delle 
richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio, dei reclami, delle richieste di 
informazioni e di rettifica degli importi addebitati.  
 
Considerato che le nuove regole riguardano anche le modalità e la periodicità di pagamento, la 
rateizzazione e il rimborso degli importi non dovuti, il ritiro dei rifiuti su chiamata o la riparazione 
delle attrezzature per la raccolta domiciliare.  
 
Considerato che per quanto riguarda, invece, la qualità tecnica, saranno previsti obblighi e 
standard relativi alla continuità, alla regolarità e alla sicurezza del servizio. 



 

 

 

Considerato che seppur il nuovo sistema entrerà in vigore dal 1° gennaio 2023, gli Enti 
territorialmente competenti sono già da subito tenuti ad individuare, entro il 31 marzo 2022, uno dei 
quattro schemi regolatori previsti, da minimo ad avanzato a seconda delle quattro possibili 
iterazioni tra qualità tecnica e contrattuale, in base al livello di servizio effettivo di partenza, 
prevedendo altresì i costi eventualmente connessi all'adeguamento agli obblighi all'interno del 
Piano Economico Finanziario (PEF) 2022-2025. 

Ritenuto di individuare nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento nella 
matrice degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A “TQRIF” della Deliberazione n. 
15/2022/R/rif. 

 
Visti ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000; 
 
Richiamati: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
- l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con Voti  favorevoli unanimi legalmente resi ed espressi per alzata di mano,  
 
 

DELIBERA 
 
 
di Dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di Individuare nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento nella matrice 
degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’Allegato A “Testo Unico per la Regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)” della delibera ARERA n. 15/2022, in 
quanto corrispondente al livello delle prestazioni previste nei contratti di servizio vigenti; 
 
di Prendere atto che, così come previsto dalla suddetta delibera, il nuovo sistema entrerà in 
vigore dal 1° gennaio 2023, con la quale verranno introdotti standard di qualità contrattuale e 
tecnica, secondo la matrice dello schema regolatorio individuato con il presente atto; 
 
di Demandare l’Ufficio di Segreteria di codesto Ente alla trasmissione del presente atto ad 
ARERA, nei modi e nelle forme che l’Autorità disporrà; 
 
di Dichiarare,  a seguito di separata votazione favorevole  unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      Il Sindaco – Presidente    Il Segretario dell’Ente 
           F.to   FIORINA FLORA                   F.to  FADDA LUIGI 
____________________________  ___________________________ 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia di questa deliberazione 

del Consiglio Comunale viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente il 22.04.2022 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06.05.2022 ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
        Il Segretario dell’Ente 
          F.to  FADDA LUIGI 
Addì 22.04.2022       _________________________ 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione: 
▪ È divenuta esecutiva ad oggi effetto ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
▪  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
                 Il Segretario dell’Ente 
            FADDA LUIGI 
Addì __________________                         __________________________ 
 
 

 
 

• COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Il Segretario dell’Ente 
            FADDA LUIGI 
Addì  22.04.2022                     ___________________________ 
 


